
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 1097 Sâmbătă, 22 decembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

992. — Hotărâre privind reorganizarea Institutului de

Cercetare-Dezvoltare pentru Cinegetică și Resurse

Montane Miercurea-Ciuc prin desființarea Stațiunii de 

Cercetare și Producție a Cartofului Miercurea-Ciuc .. 2–4

1.023. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2018 pentru Regia

Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară, aflată 

sub autoritatea Ministerului Energiei .......................... 5–7

1.024. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2018 pentru Societatea

Complexul Energetic Hunedoara — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Energiei ................................ 7–9

1.025. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale din județul Caraș-Severin...... 10

1.026. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale .............................................. 11–12

1.027. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2018 al Societății de

Transport cu Metroul „Metrorex” — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor ...................... 13–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.878. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

Planului de acțiune pentru prevenirea și reducerea

zgomotului aeroportuar ambiental pentru Aeroportul 

Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu........ 15



Art. 1. — Se înființează Institutul de Cercetare-Dezvoltare

pentru Cinegetică și Resurse Montane Miercurea-Ciuc, prin

reorganizarea Stațiunii de Cercetare și Producție a Cartofului

Miercurea-Ciuc, care se desființează, cu sediul în localitatea

Miercurea-Ciuc, Strada Progresului nr. 35/B, județul Harghita,

în instituție de drept public organizată ca instituție publică, cu

personalitate juridică, în subordinea Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, denumit în

continuare Institutul. 
Art. 2. — (1) Patrimoniul Institutului este constituit din

patrimoniul actual al Stațiunii de Cercetare și Producție a

Cartofului Miercurea-Ciuc, preluat potrivit situațiilor financiare

întocmite în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (1

1

) din

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și a protocolului de predare-preluare

încheiat în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri. 

(2) Protocolul de predare-preluare prevăzut la alin. (1)

cuprinde, la data încheierii, prevederile bugetare și execuția

bugetară pe anul în curs. 

(3) Institutul administrează suprafața de teren de 107,73 ha,

înscrisă în inventarul bunurilor din domeniul public al statului la

nr. MF 116308, indispensabilă activității de cercetare-dezvoltare-

inovare și multiplicării materialului biologic, prevăzută în anexa

nr. 2.11 la Legea nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile

agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Bunurile imobile de natura construcțiilor din domeniul

public al statului, aflate în administrarea Institutului, sunt

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, care cuprinde și actualizarea valorilor de inventar,

potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) Patrimoniul Institutului se actualizează potrivit

prevederilor art. 17.

(6) Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică prin

actualizarea valorilor de inventar a bunurilor din domeniul public

al statului, potrivit anexei.

Art. 3. — (1) Institutul are ca obiect principal activitatea de

cercetare-dezvoltare în domeniul cinegeticii, resurselor montane,

precum și al culturii cartofului și desfășoară următoarele activități

codificate potrivit Ordinului președintelui Institutului National de

Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităților

din economia națională — CAEN: 

a) diviziunea 01 — Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

grupa 011 — Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111 —

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113 —

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0116 — Cultivarea plantelor pentru fibre

textile; clasa 0119 — Cultivarea altor plante din culturi

nepermanente; grupa 012 — Cultivarea plantelor din culturi

permanente; clasa 0129 — Cultivarea altor plante permanente;

grupa 013 — Cultivarea plantelor pentru înmulțire; clasa 0130 —

Cultivarea plantelor pentru înmulțire; grupa 015 — Activități în

ferme mixte, cultura vegetală combinată cu creșterea

animalelor; clasa 0150 — Activități în ferme mixte, cultura

vegetală combinată cu creșterea animalelor; grupa 016 —

Activități auxiliare agriculturii și activități după recoltare;

clasa 0161 — Activități auxiliare pentru producția vegetală;

clasa 0162 — Activități auxiliare pentru creșterea animalelor;

clasa 0163 — Activități după recoltare; clasa 0164 — Pregătirea

semințelor; grupa 017 — Vânătoare, capturarea cu capcane a

vânatului și activități de servicii anexe vânătorii; clasa 0170 —

Vânătoare, capturarea cu capcane a vânatului și activități de

servicii anexe vânătorii;

b) diviziunea 02 — Silvicultură și exploatare forestieră;

grupa 021 — Silvicultură și alte activități forestiere; clasa 0210 —

Silvicultură și alte activități forestiere; grupa 023 — Colectarea

produselor forestiere nelemnoase din flora spontană; grupa 024 —

Activități și servicii anexe silviculturii; clasa 0240 — Activități și

servicii anexe silviculturii; 

c) diviziunea 46 — Comerț cu ridicata cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 461 — Activități de

intermediere în comerțul cu ridicata; clasa 4611 — Intermedieri

în comerțul cu materii prime agricole, animale vii, materii prime

textile și cu semifabricate; grupa 462 — Comerț cu ridicata al

produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4621 —

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat; clasa 4623 — Comerț cu ridicata al animalelor vii;

grupa 463 — Comerț cu ridicata al produselor alimentare, al

băuturilor și al tutunului; clasa 4631 — Comerț cu ridicata al

fructelor și legumelor; 

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reorganizarea Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Cinegetică și Resurse Montane

Miercurea-Ciuc prin desființarea Stațiunii de Cercetare și Producție a Cartofului Miercurea-Ciuc

Având în vedere dispozițiile art. 28 alin. (2) și ale art. 54 alin. (1

7

) din Legea nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii,

silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 20 alin. (1) din

Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. III alin. (1) din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018

d) diviziunea 47 — Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 472 — Comerț cu

amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și al produselor

din tutun, în magazine specializate; clasa 4721 — Comerț cu

amănuntul al fructelor și legumelor proaspete, în magazine

specializate; grupa 478 — Comerț cu amănuntul efectuat prin

standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4781 — Comerț cu amănuntul

al produselor alimentare, băuturilor și produselor din tutun

efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe; grupa 479 — Comerț cu

amănuntul care nu se efectuează prin magazine, standuri,

chioșcuri și piețe; clasa 4791 — Comerț cu amănuntul prin

intermediul caselor de comenzi sau prin internet; clasa 4799 —

Comerț cu amănuntul efectuat în afara magazinelor, standurilor,

chioșcurilor și piețelor;

e) diviziunea 52 — Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 — Depozitări; clasa 5210 — Depozitări; 

f) diviziunea 55 — Hoteluri și alte facilități de cazare;

grupa 559 — Alte servicii de cazare; clasa 5590 — Alte servicii

de cazare; 

g) diviziunea 56 — Restaurante și alte activități de servicii de

alimentație; grupa 562 — Activități de alimentație, catering

pentru evenimente și alte servicii de alimentație; clasa 5621 —

Activități de alimentație, catering pentru evenimente; clasa 5629 —

Alte servicii de alimentație neclasificate altundeva n.c.a.;

h) diviziunea 58 — Activități de editare; grupa 581 — Activități

de editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare;

clasa 5811 — Activități de editare a cărților; clasa 5812 —

Activități de editare de ghiduri, compendii, liste de adrese și

similare; clasa 5819 — Alte activități de editare; 

i) diviziunea 69 — Activități juridice și de contabilitate;

grupa 692 — Activități de contabilitate și audit financiar;

consultanță în domeniul fiscal; clasa 6920 — Activități de

contabilitate și audit financiar; consultanță în domeniul fiscal; 

j) diviziunea 70 — Activități ale direcțiilor, centralelor,

birourilor administrative centralizate; activități de management și

de consultanță în management; grupa 702 — Activități de

consultanță în management; clasa 7022 — Activități de

consultanță pentru afaceri și management; 

k) diviziunea 71 — Activități de arhitectură și inginerie;

activități de testări și analiză tehnică; grupa 712 — Activități de

testări și analize tehnice; clasa 7120 — Activități de testări și

analize tehnice;

l) diviziunea 72 — Cercetare-dezvoltare; grupa 721 —

Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211 —

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 — Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

m) diviziunea 73 — Publicitate și activități de studiere a

pieței; grupa 731 — Publicitate; clasa 7312 — Servicii de

reprezentare media; grupa 732 — Activități de studiere a pieței

și de sondare a opiniei publice; clasa 7320 — Activități de

studiere a pieței și de sondare a opiniei publice;

n) diviziunea 78 — Activități de servicii privind forța de

muncă; grupa 782 — Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului; clasa 7820 — Activități de

contractare, pe baze temporare, a personalului;

o) diviziunea 85 — Învățământ; grupa 855 — Alte forme de

învățământ; clasa 8559 — Alte forme de învățământ n.c.a.;

grupa 856 — Activități de servicii suport pentru învățământ;

clasa 8560 — Activități de servicii suport pentru învățământ;

p) diviziunea 94 — Activități asociative diverse; grupa 941 —

Activități ale organizațiilor economice, patronale și profesionale;

clasa 9412 — Activități ale organizațiilor profesionale;

grupa 949 — Alte activități asociative; clasa 9499 — Activități

ale altor organizații n.c.a.;

q) diviziunea 96 — Alte activități de servicii; grupa 960 —

Alte activități de servicii; clasa 9609 — Alte activități de servicii

n.c.a.

(2) Institutul desfășoară și dezvoltă relații științifice

internaționale, relații de cooperare și de comerț interior și

exterior cu diferite instituții, organizații și operatori economici,

potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Pentru realizarea unor proiecte și lucrări în

domeniul agricol, Institutul se poate asocia cu alte entități,

potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Finanțarea activității Institutului se realizează

potrivit prevederilor art. 35 din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 6. — Institutul poate beneficia prin alocare directă de

fonduri din bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

prin bugetul Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 27 lit. c) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Institutul organizează și conduce contabilitatea

potrivit reglementărilor contabile aplicabile instituțiilor publice.

(2) Situațiile financiare se aprobă potrivit prevederilor art. 34

lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — (1) Personalul Stațiunii de Cercetare și Producție a

Cartofului Miercurea-Ciuc se preia de către Institut fără concurs,

potrivit prevederilor art. 41 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Preluarea personalului se realizează cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006

privind protecția drepturilor salariaților în cazul transferului

întreprinderii, al unității sau al unor părți ale acestora, cu

modificările ulterioare, și ale Legii nr. 319/2003 privind Statutul

personalului de cercetare-dezvoltare, cu completările ulterioare.

(3) Salarizarea personalului Institutului se realizează potrivit

prevederilor legale în vigoare, care reglementează salarizarea

personalului plătit din fonduri publice. 

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Institutul poate

încheia contracte de prestări de servicii, potrivit prevederilor

art. 43 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 9. — Numărul maxim de posturi aprobat pentru Institut

este 38. 

Art. 10. — (1) Veniturile și cheltuielile Institutului se cuprind

în bugetul de venituri și cheltuieli al acestuia, cheltuielile

reprezentând limite maxime care nu pot fi depășite. Angajarea

cheltuielilor se efectuează proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor.

(2) Institutul întocmește bugetul de venituri și cheltuieli care

se aprobă potrivit prevederilor art. 34 lit. e) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli ale Institutului se regularizează la sfârșitul anului cu

bugetul din care se finanțează, în limita sumelor primite de la

acesta.

Art. 11. — Institutul efectuează operațiunile de încasări și

plăți, potrivit prevederilor art. 37 și 38 din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Institutul preia toate drepturile și obligațiile Stațiunii

de Cercetare și Producție a Cartofului Miercurea-Ciuc și se

substituie în toate litigiile în curs ale acesteia.

Art. 13. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare și

structura organizatorică ale Institutului se aprobă potrivit

prevederilor art. 34 lit. d) din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.



(2) Directorul instituției îndeplinește atribuțiile ordonatorului

terțiar de credite, potrivit prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 14. — (1) Conducerea Institutului este asigurată de

consiliul de administrație și director, potrivit prevederilor art. 34

lit. a) și c) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Drepturile și obligațiile directorului se stabilesc prin

contract de management, potrivit prevederilor art. 41 alin. (4) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, iar

ocuparea funcției de director se face potrivit prevederilor art. 41

alin. (5) din aceeași lege.

(3) Atribuțiile conducerii se stabilesc în Regulamentul de

organizare și funcționare al Institutului.

Art. 15. — Activitatea științifică a Institutului este coordonată

de un consiliu științific conform regulamentului de organizare și

funcționare a acestuia, aprobat în conformitate cu prevederile

art. 34 lit. b) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 16. — Institutul are în dotare un parc auto format din: un

autoturism pentru transportul persoanelor din aparatul propriu

și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, un autolaborator și

un autoturism de teren.

Art. 17. — Institutul are obligația să asigure efectuarea

lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară pentru construcțiile

și terenul aflate în administrarea și proprietatea sa, în termen

de 18 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, urmând

ca Institutul să solicite Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Sisești” și Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, în termen de 30 de zile de la finalizarea lucrărilor de

cadastru și publicitate imobiliară, inițierea de proiecte de acte

normative pentru actualizarea suprafețelor de teren, indispensabile

activității de cercetare-dezvoltare-inovare și multiplicării

materialului biologic, prevăzute în anexa nr. 2.11 la Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, precum și a

descrierii tehnice a bunurilor din domeniul public al statului

prevăzute în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006,

cu modificările și completările ulterioare, după caz.

Art. 18. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare, potrivit prevederilor art. 2 alin. (2) din aceeași

hotărâre a Guvernului.

Art. 19. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

pct. 8 al anexei nr. 1 și pct. 9 al anexei nr. 3 la Decretul

Consiliului de Stat nr. 167 din 19 mai 1980 privind înființarea și

organizarea unor unități din subordinea Ministerului Agriculturii

și Industriei Alimentare, publicată în Buletinul Oficial al

României, nr. 41 din 23 mai 1980, se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018

4

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea 

Ministrul cercetării și inovării,

Nicolae Hurduc

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 13 decembrie 2018.

Nr. 992.

ANEXĂ 

Bunurile imobile de natura construcțiilor din domeniul public al statului, aflate în patrimoniul 

Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Cinegetică și Resurse Montane Miercurea-Ciuc — C.U.I. 3133257

Nr. MFP

Codul 

de clasificare

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar 

— (lei) —

116274 8.28.03

Laborator flux

tehnologic

Suprafață construită = 70 mp,

parter cu 4 laboratoare

Țara: România, județul: Harghita;

MRJ Miercurea-Ciuc; 

Str. Progresului nr. 35/B

69.655

116279 8.28.10 Depozit cartof

Suprafață construită = 384 mp,

capacitate de 1.000 to

Țara: România; județul: Harghita,

MRJ Miercurea-Ciuc, 

Str. Progresului nr. 35/B

205.815

116281 8.28.10 Centru fitosanitar

Suprafață construită = 500 mp,

parter cu 7 laboratoare

Țara: România; județul: Harghita,

MRJ Miercurea-Ciuc, 

Str. Progresului nr. 35/B

327.065

116291 8.27.06 Sere de cercetare

Suprafață construită = 1.296 mp,

confecție metalică + sticlă

Țara: România; județul: Harghita,

MRJ Miercurea-Ciuc, 

Str. Progresului nr. 35/B

22.440

116296 8.28.03

Laborator

nematologie

cărămidă 70 mp

Țara: România; județul: Harghita,

comuna Joseni, nr. 790

19

T O T A L 624.994 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2018 

pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară,

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. f) și alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2018 pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară, aflată sub

autoritatea Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Anton Anton

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 decembrie 2018.

Nr. 1.023.



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2018

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 89.263
1 2 89.063

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 69.799

2 5 200
3 6

II 7 89.167
1 8 88.975

A. 9 17.259
B. 10 2.610
C. 11 66.785

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 61.719
C1 ch. cu salariile 13 53.936
C2 bonusuri 14 7.783
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 110

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 678

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18
4.278

D. 19 2.321
2 20 192
3 21

III 22 96
IV 23 0

V 24 96
1 25 4,75

2 26
3 27

4

28
5 29

6 30 91,25

7

31

8

32 46,00

a) 33 46,00

b) 33a

c) 34

2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

Propuneri 
rectificare 

2018
INDICATORI Nr. 

rd.

1

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2018 pentru Societatea Complexul Energetic

Hunedoara — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) și ale art. 10 alin. (2) lit. f) și

alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2018 pentru Societatea Complexul Energetic Hunedoara — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Anton Anton

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 decembrie 2018.

Nr. 1.024.

0 3 421

9
35 45,25

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 5.276
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 2.829
X 47

1 48 875
2 49 842

3 50 5.841

4
51 4.662

5 52 106

6
53 23

7 54

8 55 999
9 56 0

10 57 55

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2018

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

subven ii, cf. prevederilor legale în vigoare, 
Decizia 787/2010UE

p

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018, 

pentru unele unități administrativ-teritoriale 

din județul Caraș-Severin

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2018 cu suma de

7.000 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2018, și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților

administrativ-teritoriale din județul Caraș-Severin, potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, pentru plata cheltuielilor curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul de utilizare,

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă modificările

corespunzătoare în volumul și structura bugetului de stat pe anul 2018.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 decembrie 2018.

Nr. 1.025.

ANEXĂ

Sume alocate pentru plata cheltuielilor curente și de capital

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială Obiectiv

Suma alocată   

— mii lei —

1 Caraș-Severin Municipiul Caransebeș 

Finanțarea cheltuielilor curente și de capital pentru

Spitalul Municipal de Urgență Caransebeș

2.000

2 Caraș-Severin Orașul Oravița 

Finanțarea cheltuielilor curente și de capital pentru

Spitalul Orășenesc Oravița

1.000

3 Caraș-Severin Consiliul Județean Caraș-Severin

Finanțarea cheltuielilor curente și de capital pentru

Spitalul Județean de Urgență Reșița

4.000

T O T A L: 7.000

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele unități administrativ-teritoriale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2018 cu suma de 38.163 mii lei din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2018, și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților

administrativ-teritoriale, potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, pentru plata cheltuielilor

curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și

structura bugetului de stat pe anul 2018.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 decembrie 2018.

Nr. 1.026.

ANEXĂ
Sume alocate pentru plata cheltuielilor curente și de capital

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Suma

alocată   

— mii lei —

1)

Total 

județul Arad

501

1 Arad Comuna Almaș 451

2 Arad Comuna Cermei 50

2)

Total 

județul Botoșani

80

1 Botoșani Comuna Nicșeni 80

3)

Total 

județul Buzău

300

1 Buzău Comuna Pănătău 300

4)

Total 

județul Covasna

712

1 Covasna

Orașul Întorsura

Buzăului

712

5)

Total 

județul Ialomița

7.591

1 Ialomița

Consiliul Județean

Ialomița

1.526

2 Ialomița Municipiul Fetești 282

3 Ialomița Orașul Amara 255

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Suma

alocată   

— mii lei —

4 Ialomița Orașul Căzănești 43

5 Ialomița Orașul Fierbinți-Târg 255

6 Ialomița Orașul Țăndărei 217

7 Ialomița Comuna Adâncata 57

8 Ialomița Comuna Andrășești 250

9 Ialomița Comuna Axintele 57

10 Ialomița Comuna Bărcănești 102

11 Ialomița Comuna Bordușani 37

12 Ialomița Comuna Buești 37

13 Ialomița Comuna Ciochina 255

14 Ialomița Comuna Ciocârlia 231

15 Ialomița Comuna Cocora 365

16 Ialomița Comuna Colelia 332

17 Ialomița Comuna Dridu 9

18 Ialomița Comuna Gârbovi 27

19 Ialomița

Comuna Gheorghe

Doja

171

20 Ialomița Comuna Grivița 255

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Suma

alocată   

— mii lei —

21 Ialomița

Comuna Gura

Ialomiței

183

22 Ialomița Comuna Jilavele 122

23 Ialomița Comuna Maia 27

24 Ialomița Comuna Manasia 7

25 Ialomița Comuna Mărculești 28

26 Ialomița

Comuna Mihail

Kogălniceanu

107

27 Ialomița Comuna Miloșești 255

28 Ialomița Comuna Moldoveni 77

29 Ialomița Comuna Movilița 255

30 Ialomița Comuna Ograda 207

31 Ialomița Comuna Perieți 25

32 Ialomița Comuna Platonești 96

33 Ialomița Comuna Reviga 102

34 Ialomița Comuna Sălcioara 283

35 Ialomița Comuna Săveni 57

36 Ialomița Comuna Stelnica 174

37 Ialomița Comuna Sudiți 12

38 Ialomița Comuna Traian 17

39 Ialomița Comuna Valea Ciorii 308

40 Ialomița

Comuna Valea

Măcrișului

365

41 Ialomița Comuna Vlădeni 121

6)

Total 

județul Prahova

1.720

1 Prahova Orașul Băicoi 803

2 Prahova Comuna Măgureni 917

7)

Total 

județul 

Satu Mare

12.383

1 Satu Mare Comuna Bârsău 471

2 Satu Mare Comuna Cehal 930

3 Satu Mare Comuna Crucișor 262

4 Satu Mare Comuna Gherța Mică 60

5 Satu Mare Comuna Homoroade 567

6 Satu Mare

Comuna Medieșu

Aurit

927

7 Satu Mare Comuna Moftin 779

8 Satu Mare Comuna Racșa 263

9 Satu Mare Comuna Socond 190

10 Satu Mare Comuna Supur 239

11 Satu Mare Comuna Terebești 292

12 Satu Mare Orașul Negrești-Oaș 7.403

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Suma

alocată   

— mii lei —

8)

Total 

județul

Teleorman

400

1 Teleorman Comuna Troianul 200

2 Teleorman Comuna Sârbeni 200

9)

Total 

județul Vâlcea

14.476

1 Vâlcea Comuna Amărăști 230

2 Vâlcea Comuna Câineni 233

3 Vâlcea Comuna Costești 332

4 Vâlcea Comuna Ghioroiu 114

5 Vâlcea Comuna Gușoeni 353

6 Vâlcea Comuna Ionești 251

7 Vâlcea Comuna Mateești 35

8 Vâlcea Comuna Mădulari 384

9 Vâlcea Comuna Mihăești 486

10 Vâlcea Comuna Muereasca 541

11 Vâlcea

Comuna Nicolae

Bălcescu

373

12 Vâlcea Comuna Olanu 949

13 Vâlcea

Comuna Păușești-

Măglași

184

14 Vâlcea Comuna Perișani 300

15 Vâlcea Comuna Popești 226

16 Vâlcea Comuna Prundeni 1.460

17 Vâlcea Comuna Racovița 328

18 Vâlcea Comuna Runcu 170

19 Vâlcea Comuna Sălătrucel 365

20 Vâlcea Comuna Scundu 780

21 Vâlcea Comuna Șușani 671

22 Vâlcea Comuna Titești 100

23 Vâlcea Comuna Tomșani 328

24 Vâlcea Orașul Băbeni 511

25 Vâlcea Orașul Băile Olănești 1.103

26 Vâlcea Orașul Brezoi 3.669

TOTAL: 38.163

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2018 

al Societății de Transport cu Metroul „Metrorex” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 78/2018 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul

2018, al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 101/2018 cu privire la rectificarea

bugetului de stat pe anul 2018 și al art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2018 al Societății de Transport cu Metroul „Metrorex” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 decembrie 2018.

Nr. 1.027.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Metrorex — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare 13863739

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2018

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 1.798.233,98

1 2 1.797.033,98
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 420.354,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.200,00

3 6
II 7 2.024.049,43

1 8 2.023.177,43
A. 9 279.230,62
B. 10 3.329,10
C. 11 468.566,74

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 427.290,19
C1 ch. cu salariile 13 393.670,98
C2 bonusuri 14 33.619,21
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 28,71

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 799,85
C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 40.447,99

D. 19 1.272.050,97

2 20 872,00
3 21

III 22 -225.815,45
IV 23

V 24
1 25

2 26
3 27

4

28
5 29

6 30

7 31

8 32

a) 33

b) 33a

c) 34

9 35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42alte cheltuieli

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

Propunere B.V.C.  
rectificat 2018

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

Propunere B.V.C.  
rectificat 2018

VIII 43 581.815,00
1 44 554.774,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 581.798,00
X 47

1 48 4.560
2 49 4.427

3 50 7.672,74

4
51 5.569,21

5 52 405,93

6
53 310,97

7 54

8 55 1.125,58
9 56 0
10 57 4.300,00

         *) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
       **) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd. 2 / Rd. 49)           

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. 
Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Nr.mediu de salaria i total

Nr. de personal prognozat la finele anului

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului 

aeroportuar ambiental pentru Aeroportul Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu 

Având în vedere dispozițiile art. II din Hotărârea Guvernului nr. 944/2016 pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 321/2005 privind evaluarea și gestionarea zgomotului ambiant,

în temeiul prevederilor art. III lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 944/2016 și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Planul de acțiune pentru prevenirea și

reducerea zgomotului aeroportuar ambiental pentru Aeroportul

Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu aparținând

Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A., prevăzut în

anexa* care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Compania Națională „Aeroporturi București” — S.A.

va asigura implementarea Planului de acțiune pentru prevenirea

și reducerea zgomotului aeroportuar ambiental pentru

Aeroportul Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova 

București, 13 decembrie 2018.

Nr. 1.878.

* Anexa nu poate fi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, din motive de natură tehnico-redacțională, respectiv datorită complexității acesteia,

fiind disponibilă în format electronic pe pagina de internet a Companiei Naționale „Aeroporturi București” — S.A., www.bucharestairports.ro 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/22.XII.2018



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1097/22.XII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|099628]


